¹⁰⁸ Sul punto v. W. STROH, *Cicerone*, cit., 117.

¹⁰⁹ Cic., *ad Att.* 14.4.4: *Si licuerit, libertatem esse recuperatam laetabor; non licuerit, quid mihi attulerit ista domini mutatio praeter laetitiam, quam oculis cepi iusto interitu tyranni?*

¹¹⁰ Cic., *de off.* 1.8.26: *Declaravit id modo temeritas C. Caesaris, qui omnia iura divina et umana pervertit propter eum, quem sibi ipse opinionis errore finxerat principatum.*

¹¹¹ Cic., *pro Mil.* 35.

¹¹² Cic., *pro Mil.* 43.

¹¹³ Cic., *pro Mil.* 77.

¹¹⁴ Cic., *pro Mil.* 80: *Huius ergo interfector si esset, in confitendo ab eis poenam timeret quos liberavisset? Graeci homines deorum honores tribuunt eis viris qui tyrannos necaverunt. Quae ego vidi Athenis, quae in aliis urbibus Graeciae! quas res divinas talibus institutas viris, quos cantus, quae carmina! prope ad immortalitatis et religionem et memoriam consecrantur. Vos tanti conservatorem populi, tanti sceleris ultorem non modo honoribus nullis adficietis sed etiam ad supplicium rapi patiemini? Confiteretur, confiteretur, inquam, si fecisset, et magno animo et libenter, se fecisse liberatis omnium causa quod esset ei non confitendum modo verum etiam praedicandum.* Il tema secondo cui al tirannicida spettano premi sarà ripreso nelle declamazioni di scuola dell'età imperiale: cfr. R. TABACCO, *Il tiranno nelle declamazioni di scuola*, cit., 55 s., con fonti.

difeso lo Stato da Saturnino, qualificandoli ‘*custodes gubernatoresque rei publicae*’.¹¹⁵ Rabirio, infatti, aveva compiuto il proprio dovere di cittadino per aver ucciso Apuleio Saturnino, che era stato dichiarato *hostis rei publicae*, così come Cicerone, da console, avrebbe salvato lo Stato da Catilina.¹¹⁶

Il motivo della giustificazione dell’uccisione di Clodio basata sulla difesa dello Stato, peraltro, doveva essere ben presente da tempo a Cicerone. Esso, infatti, si trova già abbozzato nell’orazione di ringraziamento rivolta al senato dopo il suo ritorno dall’esilio, lì dove si accenna all’impossibilità per Milone di contrastare Clodio con gli strumenti della legalità e, pertanto, alla necessità di contrastare la violenza con la violenza, per difendere la proprietà privata, la religione e lo Stato *ab intestino latrocinio*.¹¹⁷

5. La duplicità di versioni dell’orazione ciceroniana in difesa di Milone ha suscitato in quanti si sono occupati di analizzarne la struttura e la coerenza interna una serie di interrogativi. Uno di questi riguarda la possibilità di distinguere le parti originarie del testo, corrispondenti a quelle effettivamente pronunciate nel foro, da quelle che sarebbero state aggiunte solamente in una seconda fase.¹¹⁸